Z. (17) Marg. CAP. V.] om. F ZF – (20) circumdatus] circumdatus ZF – (21) immolare] imolare F – (28) cap[ite]] capite ZF

³⁵⁹ Eras. Hebr. (ASD VI/10 290,787f.).

³⁶⁰ Vgl. Eras. adag. 670 (ASD II/2 196f.,497–502 app. crit.).

³⁶¹ Chrys. Hebr. transl. 82. Vgl. Chrys. Hebr. 7.2 (PL LXIII 64).

³⁶² Siehe oben 52, Anm. 302.

sacerdotii genus et ordinem, quanquam et suo in loco pro summo duntaxat usurpet. Denique μετριοπαθεῖν Graecam vocem »a moderandis affectibus«³⁶³ esse dictam idemque pollere, quod nos dicimus modice affici vel »moderate ferre«, nec »graviter succensere«.³⁶⁴ Tali mente Christum videmus esse praeditum, qui ovem errantem non laniat aut nimia concitus ira lacerat, sed in caulam 5
reducit.³⁶⁵ Iam vero cum haec altera tantum pars sit collationis, supra modum hallucinantur, qui nunc huius loci robore sacerdotium statuunt papisticum. At hoc ipso magis produnt, quales sint; nihilo videlicet meliores sacerdotibus Iudaicis. Quid enim interest inter Iudaeum, qui subinde easdem offert hostias, et pseudochristianum, qui idem imitatur? Si enim christianus est, fidat hostiae semel duntaxat 10
immolatae et in sempiternum duraturae. Sed nunc subiungemus contrarium similitudinis sive collationis membrum:

*5 Ita et Christus non semetipsum glori|ficavit, ut fieret pontifex, sed is, qui
dixerat illi: filius meus es tu, ego hodie genui te. 6 Sicut et alibi dicit: tu es
sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.*

49r F

15

Agnoscis nimirum similitudinis notam »ita«, ut hisce tandem absolvatur sensus. Nunc enim posteriorem collationis partem primo loco resumit et ex vocatione sic argumentatur: quoadmodum apud veteres nemo sacerdotii dignitatem et officium privata sibi autoritate vindicabat, ita ne Christus quidem sacerdotium sibi propria voluntate usurpavit, sed a deo vocatus et constitutus est sacerdos secundum 20
ordinem Melchisedech. Prior pars confirmatur et sacra lege et exemplo Aaronis et Eleazari,³⁶⁶ denique clarissimis hisce, quae extant Numeri 16. et 20. cap[ite],³⁶⁷ pronuntiatis. Posterior vero pars probatur duplici testimonio. Alterum enim sumptum est ex Psal[mo] 2.,³⁶⁸ ut indicavi in cap[ite] 1.³⁶⁹ Alterum vero ex Psal[mo] 109.,³⁷⁰ de quo plura in consequentibus. Quod si infirmior videatur 25
argumentatio, ita disponas licebit: omnes sacerdotes, qui vere sacerdotes sunt, non ipsos sese ingerunt sacerdotio, sed vocantur a deo; et Christus sese non ingressit sacerdotio, sed vocatus est a deo; Christus itaque verus sacerdos est. Habes mentem Pauli.

De vocatione ad
episcopatum.

Nemo igitur posthac vel artibus malis vel munerib|us vel alio quopiam malo 30
imbutus adfectu ad docendi et episcopatus penetret functionem, ne Simonis magi consors maledictionem pro benedictione reportet.³⁷¹ Quod si quis vocatus sit,

49v F

Z. (11) immolatae] imolatae F – (24) Psal[mo]] Psalmo ZF – (25) Psal[mo]] Psalmo ZF

³⁶³ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 292,800f.).

³⁶⁸ Ps 2,7.

³⁶⁴ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 292,796).

³⁶⁹ Siehe oben S. 30.

³⁶⁵ Vgl. Mt 18,12–14 par.

³⁷⁰ Ps 110,4 (Vulg. 109,4).

³⁶⁶ Lev 8.

³⁷¹ Apg 8,18–23.

³⁶⁷ Num 16,8–35; 20,23–29.

vocationis sanctae memor gregi dominicae invigilet,³⁷² lectioni, exhortationi et doctrinae attendat,³⁷³ ut sese probatum deo statuat, operarium non erubescendum, qui negotium veritatis recte secet³⁷⁴ et summo studio in via dei ambulet. Iam etsi Paulus ad Timotheum dicat: »Si quis episcopi munus appetit, honestum opus appetit«, ambitum tamen non probavit, sed proculdubio ex praesupposito scripsit. Erant enim indigni (ut fit) plurimi, qui honoris et quaestus gratia episcopi functionem ambirent idque hoc velarent praetextu: institutum esse honestum. Illis autem scite admodum respondet apostolus: Πιστὸς ὁ λόγος [1Tim 3,1], id sane citra omnem controversiam verum est, quod, qui munus appetit episcopi, pulchrum et honestum opus appetit, si scilicet ipsam spectes functionem; sed hanc Corinthum (ut proverbio aiunt) non licet adire quibuslibet.³⁷⁵ Siquidem »oportet episcopum irreprehensibilem esse« [1Tim 3,2] et quae sequuntur. Nisi malis appetendi verbo honeste uti, quemadmodum eius quoque usus in scripturis non infrequens est, nempe non pro ambiendi impudentia, sed pro illo animi ardore, quo ecclesiae dei cupimus prodesse.³⁷⁶ Item pro sedula in rebus sacris diligentia, qua fit, ut ecclesia dei nos, qui erudi|tioni, innocentiae et pietati verae invigilamus, ultro ad ecclesiastica vocet officia; quae sane apostolus et in 1. ad Corinth[ios] 12. et ad Ephes[ios] 4. cap[ite] recensuit omnia,³⁷⁷ et ita recensuit, ut nihil eorum, quae necessaria sunt, intermiserit et tamem nullibi sacrificarum meminit, quales Romani pontificis episcopi ordinaverunt. Nullus igitur nobis sermo de ea hominum fece, quoties loquimur sive de sacerdotibus sive de episcopis ecclesiae. Nam ecclesia non est episcoporum vel cardinalium et praelatorum collectio, sed sanctorum, hoc est fidelium, coetus.³⁷⁸ Huic autem ecclesiae prae|fecit deus »alios quidem«, ut Paulinis utar verbis, »apostolos, alios vero prophetas, alios autem evangelistas, alios autem pastores et doctores« [Eph 4,11] etc. Iam etsi sacerdotis nomen nullibi, quod equidem ego sciam, legatur apostolis et verbi ministris palam datum, est tamen sancte apud veteres usurpatum et e veteri (ut apparet) synagoga desumptum, quanquam longe alio respectu. Docet enim hac epist[ola] apostolus ibi nullam pro peccato restare hostiam, ubi plenaria (ut aiunt) sit peccatorum remissio;³⁷⁹ talem autem esse in novo test[amento]; unde consequens est nec ullos in novo test[amento] esse sacerdotes, quales constituit

Z. (4) Timotheum] Timotheum F – (17–18) Corinth[ios]] Corin[thios] ZF – (18) Ephes[ios]] Ephesios ZF – (29) epist[ola] epistola ZF – (30) test[amento]] testamento ZF – (31) test[amento]] testamento ZF

³⁷² Vgl. Apg 20,28.

³⁷³ 1Tim 4,13.

³⁷⁴ 2Tim 2,15.

³⁷⁵ Erasm. adag. 301 (ASD II/1 407,1–8): »Non est cuiuslibet Corinthum appellere. [...] Vestustum iuxta ac venustum adagium de rebus arduis et aditu periculosis quasque non sit cuiuslibet hominis affectare. Inde natum, quod (vt refertur apud Suidam) nec facilis nec satis

tutus sit nautis in Corinthiacum portum impulsus.«

³⁷⁶ Vgl. Hebr 6,11.

³⁷⁷ 1Kor 12,27–30; Eph 4,11–13.

³⁷⁸ Vgl. Symb. apost. (DH 30).

³⁷⁹ Zur Verwendung dieser Terminologie (»plenaria peccatorum remissio«) vgl. Decr. Grat. C. 33 q. 3 c. 87 (Friedberg 1185).

Rom[anus] pontifex. Quid quod sacerdotis vocabulum non tantum eum, ut plerique falso opinantur, significat, qui hostias caedit et imolat, sed eum etiam, qui rebus sacris servit? Nam »sacrificare« apud Latinos est rem sacram facere. | Hinc sacerdos is dicitur, qui deo dicatus est et res sacras facit. Et »sacerdotium« sacerdotis est officium. Iam vero Paulus in 1. ad Corinth[ios] 4. cap[ite]: »Sic nos aestimet homo«, ait, »ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum dei« [1Kor 4,1]. Mysteria porro illa (ne quis vel miretur vel aberret) sunt mysteria Christi, evangelii scilicet praedicatio, id quod probamus ex ult[imo] cap[ite] ad Rom[anos] et ex epist[ola] Pauli ad Ephesios.³⁸⁰ Vetusti itaque episcopos hoc significatu et ad hunc modum dixere »sacerdotes«, nempe, quod evangelio et sacris praessent precibus, non quod hostias offerrent, quales intelligit pontifex. Huc enim plurimum facit illud Pauli ad Rom[anos] 15. cap[ite]: »Data est mihi gratia a deo, ut sim minister (λειτουργός) Christi in gentes, administrans (ἱερουργούντα) evangelium dei, ut fiat oblatio gentium acceptabilis, sanctificata per spiritum sanctum« [Röm 15,15f.]. En tibi: habes in hoc testimonio sacrificum sive sacerdotem. Nam λειτουργόν alibi verterunt »sacerdotem«.³⁸¹ Habes et oblationem. Sacrificarunt autem apostoli, quoties evangelium dei praedicarunt. Nam ἱερουργεῖν est »fungi administratione sacrorum«.³⁸² Quemadmodum ergo sacerdotes Mosaici pecudes caedebant ac immolabant in odorem suavitatis deo, ita apostoli et ministri verbi beluinos hominum affectus evangelii praedicatione caedunt et immolant in odorem suavitatis, ut nunc ipsi homines illa sint, quae offertur, oblatio, quemadmodum | Paulus apertis verbis in hoc explicat testimonio. Atque hoc sensu facile concedimus apostolum Petrum primam celebrasse liturgiam, id est, primo praedicasse evangelii mysterium; id enim indicavit et Lucas Act. 2[,14]. At nostri, non expendentes »liturgiae« vocem, missam interpretantur.³⁸³ Quemadmodum et illud de Iacobo fratre domini adulterarunt, quod Graeci de eo scripserunt: Ἰάκωβος παρὰ τῶν ἀποστόλων Ἱεροσολύμων ἐπίσκοπος καὶ λειτουργὸς πρῶτος κατασταθείς,³⁸⁴ id est: »Iacobus ab apostolis Hierosolymorum episcopus et minister sacrorum primus est ordinatus.« Hinc enim nugandi ansam sumpserunt Iacobum fratrem domini primitus apud Hierosolymitas invenisse instituisseque missandi ritum.³⁸⁵ Id enim crassuli isti λειτουργία

50v F

5

10

15

20

51r F

25

30

Petrus et Iacobus primi celebrarunt liturgiam.

Z. (1) Rom[anus] Romanus ZF – (8–9) ult[imo] ... epist[ola] ultimo capite ad Romanos et ex epistola ZF – (12) Rom[anos] Romanos ZF

³⁸⁰ Röm 16,25f.; Eph 1,9.

³⁸¹ Vgl. Erasm. Hebr. (ASD VI/10 316,67–69): »Λειτουργός. Quod non simpliciter sonat ministrum, sed plerunque ministrum sacrorum et qui fungatur officio sacerdotii pro aliis.«

³⁸² Erasm. Rom. (ASD VI/7 348,648).

³⁸³ Vgl. Eck ench. 17 (Fraenkel 202f.): »Ordo missae vel orationum, quibus Deo oblata sa-

crificia consecrantur, primo a sancto Petro est constitutus.«

³⁸⁴ Vgl. Epiph. haer. 29,3 (PG XLI 393B): »Κατασταθέντος εὐθὺς Ἰακώβου, τοῦ ἀδελφοῦ τοῦ κυρίου καλουμένου καὶ ἀποστόλου, ἐπισκόπου πρώτου.«

³⁸⁵ Vgl. Decr. Grat. De cons. D. 1 c. 47 (Friedberg 1306): »Iacobus frater Domini secundum car-

voce intelligunt, cum interim et ex Egesippo³⁸⁶ et ex Eusebio satis constat Iacobum primum ab apostolis Hierosolymitis datum esse episcopum, ut sacras res apud eos administraret.³⁸⁷ Quid quod missa post aliquot annorum a Iacobi interitu centurias, per multorum suffragia episcoporum, successu etiam temporis constituta est? Quomodo itaque illud agere potuit, quod nondum, cum ipse viveret, erat? Et si Petrus primam celebravit missam, quomodo Iacobus primo etiam celebravit eandem?³⁸⁸ Videtis iam istos mendaciorum magistros veteris proverbii esse oblitos: mendaces memores esse oportere.³⁸⁹ Et haec de sacerdotis nomenclatu|ra. Episcopi vero vox officii, non dominii vox est, vigilem significans et
 10 pastorem gregis dominici, qualem describit Paulus in epistolis ad Timoth[eum] et Titum scriptis³⁹⁰ et in Actis apud Ephesios et Melitonenses presbyteros, cap[ite] 20.³⁹¹ Nam ἐπισκοπῶ (ut Budaeus ait) est »consydero« et »aegrotum viso«,³⁹² »inspicio« et »visito«. ³⁹³ »Inde ἐπίσκοποι dicti, quorum est inspectio in praesidiis Christi et summa cura.«³⁹⁴ Hi dicuntur et pastores per allusionem, Ezech.
 15 34[1], et doctores a docendo et evangelistae a praedicando evangelio. Presbyteri vero primates, legati ac seniores dicuntur; quod nomen inde tractum videtur, quod senioribus olim, utpote prudentioribus, committeretur magistratus, cura et administratio plebis. Nobis vero evangelium comissum est, non dominium; plebi itaque verbo veritatis consulamus, sicut et Petrus docuit in priore epist[ola],
 674 ZF 20 cap[ite] 5[1–4]. Porro apostoli legati erant a | Christo in universum mundum emissi, quorum officium erat incertis vagare sedibus atque evangelii gloriam per universam spargere terram. De quibus alibi.³⁹⁵ Sed qui prophetat hominibus (ut 1. Cor. 14[3], extat), loquitur aedificationem et exhortationem et consolationem. Nihil igitur prophetis commune cum sacrificiis papisticis, quin hoc iam constat ex
 25 iis, quae hactenus disputavimus, sacerdotes, presbyteros, prophetas, pastores, evangelistas, doctores, episcopos et seniores aliud non esse quam divini verbi ministros, non sacrificos, sed ad dispartien|da mysteria dei ordinatos; vocationem autem istis in primis esse necessariam. De qua et Cyprianus nonnulla scripsit in 1.
 52r F

Episcop[us].
 Pastor.
 Doctor.
 Evangelista.

Presbyter.

Apostolus.

Propheta.

Z. (7 mendaciorum] mendaciorum ZF – (10) Timoth[eum]] Timotheum ZF – (19) epist[ola]] epistola ZF

nem, cui primum credita est Iherosolimitana ecclesia, et Basilius, episcopus Caesariensis, [...] addiderunt nobis missae celebrationem.«
 386 Hegesippos (2. Jh.), christlicher Schriftsteller. Von seinen Ὑπομνήματα in fünf Büchern sind nur Fragmente überliefert, vgl. NP V 239f.

387 Euseb. hist. eccl. 2,23,4–18 (GCS IX/1 166–170). Eusebius zitiert an dieser Stelle aus den Ὑπομνήματα des Hegesippos, vgl. Quasten I 285.

388 Vgl. Bull. orig. euch. b2r.

389 Erasm. adag. 1274 (ASD II/3 292,703–708): »Mendacem memorem esse oportet. [...] Satis liquet adagii sensus, nempe perdifficile esse, vt, qui mentitur, semper sibi constet, nisi sit summa memoria.«

390 1Tim 3,1–7; Tit 1,7–9.

391 Ap[osto]l[us] 20,28.

392 Bud. comm. 464,13f.

393 Bud. comm. 464,26f.

394 Bud. comm. 464,38f.

395 Siehe oben S. 38.

epistolarum lib[ro], epist[ola] 4.³⁹⁶ Haec vero per digressionem temporis nostro prorsus necessariam.

7 *Qui in diebus carnis suae preces et supplicationes apud eum, qui poterat ipsum a morte servare, cum clamore valido et lachrymis obtulit et exauditus est pro reverentia,*

5

Hoc membrum posterius superioribus ad hunc modum respondet: sacerdotes ex hominibus eligebantur, ut homines compati possent hominibus. Sed et in hoc eligebantur, ut ea agerent negotia, quae hominibus propter transgressiones erant agenda, id est, ut pro populi intercederent ignorantibus et pro hominum sacrificarent delictis. Huic autem membro iungitur hoc praesens sic: et Christus Iesus ex
 10 hominibus natus, infirmitatem nostram assumpsit, ut homo hominibus compati
 Dissimile. posset.³⁹⁷ Quanquam in eo, quod pro propriis (quae non habebat) peccatis non
 obtulit,³⁹⁸ Mosaicis sacerdotibus dissimilis, imo maior sit. Intercessit tamen pro
 populo Christus et sui corporis hostiam pro nobis immolavit. Ex quibus sequitur,
 quod Christus verus sit sacerdos. Vel brevius ad hunc modum dispone: sacerdotis
 15 est intercedere et offerre; Christus intercedit et offert; ergo sacerdos est. Argu-
 mentum vero ex officio petatum est. | Nunc caetera perstringemus. Principio
 verborum ordo nonnihil obscuritatis in se habet. Poterit itaque lectio ad hunc
 redigi modum: »Qui cum in humanis et hisce ageret in terris«, id enim sche-
 20 matismo quodam per »dies carnis« intellexit, »ei, qui a morte poterat servare,
 obtulit cum lachrymis et clamore valido preces et supplicationes, unde etiam pro
 reverentia exauditus est.« In istis autem videas miram verborum emphasim et
 exaggerationem. Nam δέησις oratio est, qua petimus liberari a malo, sed ἰκε-
 25 τηρία vehementior oratio est, qua simul et manus tendimus. Istis itaque specie-
 bus indicare voluit ingentem Christi adfectum et ardentissimas fuisse pro nobis
 preces. Quo et illud referri debet, quod dicit illum cum lachrymis et clamore
 valido obtulisse, hoc est maximis cruciatibus corporis, et summo cum affectu,
 modo item omnibus modis fidelissimo et summo sacrificium peregerisse. Nam si
 interrogas ubinam talia de Christo tradiderint apostoli, nihil aliud quam 17.
 cap[ut] Ioan[nis] ostendere possum³⁹⁹ et illud, quod in crucem adactus clamavit:
 30 »Pater ignosce illis, quia nesciunt, quid faciunt!« [Lk 23,34] Quod etiamsi pe-
 culiariter de iis dicatur, qui Christum crucifixerant, generaliter tamen toti humano
 generi aptari potest. Quia ea, quae in cruce egit, generalia erant. Sed missis istis
 teneamus apostolum vehementissimis quidem illis indicare voluisse Christum
 35 sacerdotii functionem summo cum affectu et absolutissime subiisse et peregerisse. 53r F
 Porro illud in primis videtur nobis observandum, quod dicit supplicasse Christum

³⁹⁶ Cyr. epist. 67,1–5 (CCSL III C 447–456).

³⁹⁷ Hebr 4,15.

³⁹⁸ Vgl. Hebr 4,15.

³⁹⁹ Joh 17,9–23.

(nam secundum hominem loquitur) et ei supplicasse, qui potuerit a morte servare. Hinc enim discemus, cui nos quoque vota, orationes et preces nostras imolare debeamus, uni videlicet sapienti, potenti, vero et aeterno deo. Solus enim est omniscius, solus omnipotens, solus omnis boni fons, solus immortalis et vitam halitumque praestans omnibus et hanc suam solius gloriam alteri non communicat.⁴⁰⁰ Insaniunt igitur, qui praeces suas, vota et animi consilia vel creaturis vel animabus etiam beatis offerunt; quae et ipsae nihil habent (si quid habent), quam quod per gratiam ab hoc summo bono adepti sunt.⁴⁰¹ Neque vero id a deo adepti sunt, ut dii sint, omniscii, omnipotentes, incircumscripti, qui et videant et audiant nos, imo ubique nobis adsint; id quod interim is habeat et eum praestare necesse est, cui oratio nostra offerenda est.⁴⁰² Hinc cum emphasi quadam dixit in evangelio dominus: »Si quid petieritis patrem IN NOMINE MEO, dabit vobis« [Joh 15,16]. Sequitur: »Et exauditus | est pro reverentia.« Ubi καί, »et«, iterum est inferentis sive collectionis nota; ut sit sensus: »Proinde exauditus est pro reverentia« (ἀπὸ τῆς εὐλαβείας), ab ipsa, inquam, reverentia, id est: vel ab ipso exauditus est deo reverendo; vel exauditus est propter singularem sanctiomoniam et religio|nem. Nam εὐλάβεια non modo reverentiam, sed et pietatem significat.⁴⁰³ Caeterum si exauditus est, iam redempti et servati sumus, iam interiit mundus, peccatum, daemon et quicquid nos perdere poterat. Id quod clarius subiecta docebit sententia: »Itaque perfectio factus est« [Hebr 5,9] etc.

Cui offerri
debeat oratio.

Tertull[ianus] in
apolog[etico]
adver[sus]
gen[tes].
cap[ite] 30.

675 ZF

53v F

8 et quanquam filius esset, attamen didicit ex iis, quae passus est, obedientiam.

Obscura oratio est propter idiotismum Hebraicum. Id enim dixit apost[olus]: »Et quanquam filius esset, tamen ipsam crucem subiit, passus et mortuus est; itaque patri se subiecit, ut inobedientiam obedientia rependeret atque lustraret et ut mortem morte perimeret.« Idem enim hoc loco sentit, quod in Phil[ippensium] epist[ola] iisdem pene, sed clarioribus interim verbis dixit: »Tametsi esset in forma dei, tamen humiliavit seipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis« [vgl. Phil 2,6–8]. His adde, quae idem scripsit ad Rom[anos], cap[ite] 5.⁴⁰⁴ Videtur autem in hoc istam subiecisse sententiam, ut clare intelligeremus Christum non modo preces, sed et semetipsum sese pro nobis obtulisse,

Obedientia.

Z. (23) apost[olus] apostolus ZF – (26–27) Phil[ippensium] epist[ola] Philippensium epistola ZF – (29) Rom[anos] Romanos ZF

⁴⁰⁰ Vgl. Jes 42,8.

⁴⁰¹ Vgl. 1Kor 4,7.

⁴⁰² Tert. apol. 30,5 (CCSL I 141,23–25): »Haec ab alio orare non possum, quam a quo me scio consecuturum, quoniam et ipse est, qui solus praestat.«

⁴⁰³ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 292,813f.): »Illud item admonendum εὐλάβειαν non modo significare reuerentiam, verumetiam pietatem.«

⁴⁰⁴ Röm 5,6–10.

itaque eum et dona habuisse et victimas; dona quippe, preces et victimas proprii corporis holocaustum. Ea nimirum, quae sacerdotem habere decebat, sicut in priori membro audivimus.⁴⁰⁵

9 *Itaque perfectio factus est omnibus sibi obedientibus, causa item salutis aeternae,* 10 *cognominatus a deo pontifex secundum ordinem Melchisedech.* 5

| Haec illa epanaphora⁴⁰⁶ est, qua redit et docet, quomodo exauditus sit, id est, quis sit finis et fructus sacrificii et sacerdotii Christi, vita aeterna, peccatorum remissio et perfectio. Id vero subinde ingerit. Nam parum est, si duntaxat credamus Iesum esse sacerdotem; oportet enim, ut etiam credamus Iesum nobis esse sacerdotem. 10 Recte itaque hoc loco iterum repetit, quod prius non semel monuit, fructum sacerdotii, imo totius negotii Christi, esse vitam aeternam.⁴⁰⁷ Nam sacrificium ita absolutum est, ut nihil in eo desyderes, ita amplum et opulentum, ut nullum hominum genus non absolvat et redimat, modo credat. Nam »qui credit in filium«, inquit baptista, »habet vitam aeternam; qui autem incredulus est filio, non videbit vitam, sed ira dei manet super eum« [Joh 3,36]. Christus enim τελειωθεΐς, »perfectus«, redditus est, adeoque perfectio ipsa, τελειή sacrificium et expiatio nostra, sed et αΐτιος, »caussa«, vis et author aeternae salutis est. Ipse enim factus est nobis a deo sapientia, iusticia, sanctificatio et redemptio. Neque ulla alia salus in quoquam alio est, sed ipse omnium fidelium omniumque temporum sacerdos est, constitutus a deo secundum ordinem Melchisedech. De quo copiosius disputabitur in cap[ite] 7.⁴⁰⁸ Hactenus enim ex vocatione et officio probavit Iesum Christum verum esse sacerdotem. 20

Digressio.

11 *De quo nobis multa forent dicenda | eaque difficilia explicatu, quandoquidem segnes facti estis auribus.* 12 *Etenim cum debebatis pro temporis ratione doctores esse, rursus opus habetis, ut doceamus vos, quae sint elementa initii eloquiorum dei,* 25 54v F

Digressio. Hic vero paululum deflectit ab instituto apostolus et causa de sacerdotio Christi suspensa ad aliud digreditur. Est autem digressio »alicuius rei, sed ad utilitatem causae pertinentis, extra ordinem excurrens tractatio«. ⁴⁰⁹ Et tunc maxime locum

Z. (19) iusticia] iustitia ZF

⁴⁰⁵ Hebr 5,1.

⁴⁰⁶ Siehe oben 44, Anm. 261.

⁴⁰⁷ Vgl. Hebr 2,11; 3,6.

⁴⁰⁸ Hebr 7,1–17.

⁴⁰⁹ Quint. inst. 4,3,14 (Winterbottom I 228,5f.).

676 ZF habet, cum generale aliquid invenerimus, in quod parata est via ex re proposita et
 ex quo rursus, in quod digredi volumus, facilis est accessus. Sed et utilis et
 propemodum necessaria est, potissimum si de tali re dicendum sit, a cuius
 5 mentione auditorum abhorreant aures, ut interposita | aliqua, quae illos movere
 possit, re sensim et plumbeo, quod aiunt, pede⁴¹⁰ ad id, quod institueramus,
 deducamur. Id quod hoc loco a Paulo observari videmus. Nam de sacerdotio
 Christi dicere coeperat; ab ea autem tractatione multorum abhorrebant aures,
 quod vel Mosaicis nimium tribuerent vel segnius divina scrutarentur mysteria;
 hinc maxime necessarium erat, ut aliqua interfatione, qua illi poterant moveri
 10 excitarique praemissa, commodius de sacerdotio continuare valeret. Ideoque ex- Summa.
 55r F postulat nunc cum Hebraeis horumque | increpat segnitiam ac tarditatem, poenas
 item, ni pergant in veritate, intentat: neque enim frustra praedicari verbum dei,
 sed ut fructum feramus per fidem et constantiam; neque vero ipsum dei verbum
 esse incertum vel promissiones dubias, sed longe certissimas et iuramento dei
 15 firmatas. Quae etsi omnia dicantur per digressionem, tamen ad ipsam rem ma-
 xime pertinent, id cum primis, quod de veritate dei disseritur. Haec enim caput et
 firmamentum est sacerdotii Christi. Dixit enim propheta: »Iuravit dominus et non
 poenitebit eum: tu es sacerdos secundum ordinem Melchisedech« [Ps 110,4].
 Itaque priusquam de illo novo sacerdotali dissereret ordine, voluit ea praemittere,
 20 quae in ipso prophetae praeibant testimonio, et per hoc ipsum pulchre ad 7.
 cap[itis] initium, eo videlicet, unde digressus erat, reverti. Ita vides omnia probe
 connecti et nihil prorsus temere. Istud autem huius digressionis caput et summa
 est. Caeterum ipsa apostoli verba satis sunt exposita. Negotium etenim de sa-
 cerdotio Christi non ipsa re difficile esse dixit, sed quod parum alacri susciperetur
 25 mente. Omnem itaque difficultatem non ex ipsis oriri scripturis, sed nostra so-
 cordia. Quod in 2. ad Corinth[ios] epistola 4. cap[ite] planioribus edisserit ver-
 bis.⁴¹¹ Segnitiam igitur istorum increpat eamque temporis accessu exaggerat,
 quasi diceret: »Si quis tempus, quo sacra audistis, spectet, iam alios docere
 55v F debebatis, tam illi|berale est, ut tot annorum discipuli nihil aliud didiceritis, quam
 30 aliorum esse discipuli adeoque pueri elementarii.« Sic enim allusionis ornatu
 excrevit oratio. Allusit enim ad alphabetarios vel elementarios infantulos, quibus Elementa.
 traduntur τὰ στοιχεῖα. Porro »στοιχειῶσαι est elementa tradere et hominem
 rudimentis« imbuere.⁴¹² Hinc στοιχεῖα rudimenta sunt et primordia, qualia sunt
 apud dialecticos et grammaticos Porphyrii⁴¹³ »Isagoge« et Donati⁴¹⁴ »Rudimen-
 35 ta«. Hoc consilio vocavit etiam Paulus alibi Iudaicas ceremonias »elementa

⁴¹⁰ Vgl. TPMA IV 144, Nr. 117.

⁴¹¹ Vgl. 2Kor 4,6f.

⁴¹² Bud. comm. 1526,18–20.

⁴¹³ Porphyrios (ca. 234–305/310 n. Chr.), neuplatonischer Philosoph und Gelehrter aus Tyros, bekannt vor allem wegen seiner sehr einfluss-

reichen »Einführung in die Kategorien des Aristoteles« (Εἰσαγωγή εἰς τὰς Ἀριστοτέλους κατηγορίας), vgl. NP X 174–181.

⁴¹⁴ Aelius Donatus (4. Jh. n. Chr.), lateinischer Grammatiker und Lehrer des Kirchenvaters Hieronymus. Donatus verfasste eine »Ars

Quid elementa
mundi.

mundi« [Kol 2,8], id est externas quasdam institutiones et manuctiones. Elementa, inquam, non terram utique aut aerem, ignem aut aquam, sed ipsam institutionem primariam, quae rudes adhuc rerum divinarum paulatim provehat ad altiora, prouiores vero ad peregrinos cultus veluti cancellis sepiat atque constringat. Mundana autem dicuntur, id est externa, quod externis gaudeat mundus, 5 externis ducatur et moveatur. Concessit ergo infirmioribus quendam ritum externum, sed ut ab hac transvehatur mens ad veram spiritus religionem. Siquidem indecorum est, si grandiusculus adhuc agat in scholis alphabetariorum. Pudendum itaque, si quis perpetuo ceremoniis addictus esse velit. Verum nullus hic nobis privatus de ceremoniis sermo; loquimur enim de rudimentis doctrinae 10 christianae. De quibus copiosius in 6.⁴¹⁵ Haec autem per insertionem et occasionem dixi.

| 12 *factique estis hi, quibus lacte sit opus et non solido cibo.* 13 *Nam quisquis lactis est particeps, is rudis est sermonis iusticiae, infans enim est.* 14 *Porro perfectorum est solidus cibus, nempe horum, qui propter 15 assuetudinem sensus habent exercitatos ad discretionem boni pariter et mali.*

56r F

15

677 ZF

56v F

30

Exercitatio.

Idem dicit, quod supra, sed copiosius et mutato sermonis habitu. Nam aliud simile adducit ab infantibus, quo et in Corinthiis usus est, 1. Cor. 3[.1]. Et quod prius vocavit elementa, nunc lactis nomine vestit. Abstrusiora vero, spiritualiora 20 et altiora scripturarum mysteria, iustam, inquam, divinarum rerum cognitionem solidiorem dixit cibum. At qui lacte alitur, is est, cui adhuc traduntur rudimenta rerum christianarum, hic ille ἄπειρος λόγου δικαιοσύνης est, inexpertus,⁴¹⁶ inquam, et inexercitatus (nam περιᾶσθαι est »periculum facere«⁴¹⁷) in iusto illo dei negotio, id est in absoluta illa Christi philosophia. Nam et Latini dicimus 25 iustam vel libri vel hominis vel alterius rei magnitudinem, cui nihil desit, quod | ad decus et necessitatem pertineat. Ad expositionem horum facit etiam alia pars similitudinis, quae est: et ut adultiores solidi duntaxat capaces sunt cibi, ita pro exercitatis tantum est penitior sacrarum scripturarum enarratio. Discamus | itaque 30 et nos »adolescere«⁴¹⁸ »in virum«, ut Paulus ait in Ephesiis, »perfectum, in mensuram aetatis plene adultae Christi, ut non amplius simus pueri, qui fluctu- emus et circumferamur quouis vento doctrinae« [Eph 4,13f.] etc. Annotandum et illud: ἔξιtv, quam Latinus vertit »assuetudinem«,⁴¹⁹ proprie significare habitum,

grammatica«, deren erster einleitender Teil auch als eigenständiges Werk unter dem Titel »Ars minor« bzw. »Grammaticae Latinae rudimenta« handschriftlich überliefert und später gedruckt wurde. Vgl. NP III 775.

⁴¹⁵ Siehe unten S. 77–81.

⁴¹⁶ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 296,852).

⁴¹⁷ Bud. comm. 471,50–52: »Πειρᾶσθαι est ἀπὸ πείρων ποιεῖσθαι, experiri, periculum facere, et experiri, id est adispisci.«

⁴¹⁸ Eph 4,15.

⁴¹⁹ Vgl. Erasm. Hebr. (ASD VI/10 296,860).

qui opponitur ruditati. »Habitum enim«, inquit Cicero in 1. de inven[tione] lib[ro], »appellamus animi aut corporis constantem et absolutam aliqua in re perfectionem, ut virtutis aut artis alicuius perceptionem.«⁴²⁰ Sive ut philosophi finierunt: »Habitus est alicuius rei sive in animo sive in corpore a natura concepta, sed usu corroborata et plena perfectio.«⁴²¹ Quae sane finitio probe nostris congruit, ut et illud, quod in istum locum Ioan[nes] Chrysostomus annotavit.⁴²² Haec vero omnia in hoc dixit apostolus, ut segniores excitaret auditores et humi repentes ad altiora sustolleret mysteria, nempe ut purgatoribus auribus et cordibus ea perciperent, quae mox de sacerdotio Christi ex scripturarum arcanis disputaturus erat. Nunc enim sequitur collectio, cur ista hactenus dixerit.

1 Iccirco omisso illo initiali rerum christianarum sermone feramur ad ea, quae perfectiora sunt,

CAP. VI.

»Non haec refero«, inquit, »quod istis immorari velim, sed quod omissis istis, quae iam olim didicisse oportuit, animos vestros ad absolutiora pararem.« Et ne quid ob|scuritatis aut ambigui quicquam lectorem remoraretur et suspenderet, adhuc illud quoque subiicit:

1 non rursus fundamentum iacientes poenitentiae ab operibus mortuis et fidei in deum, 2 baptismatum doctrinae ac manuum impositionis et resurrectionis mortuorum et iudicii aeterni.

Ex quibus iam claret, quid in 5. cap[ite] intellexerit per elementa et alimentum lactis,⁴²³ nempe locos istos communes rerum christianarum, quos hic maxima parte recenset fundamentaque vocat, hoc est primordia.⁴²⁴ Nam fundamenta primo in omnibus collocantur aedificiis. Discimus autem ex iis, quae sit isagoge in fidem, hoc est in religionem Christi, et quomodo apud nos etiam christiana religio commode initiari possit ac debeat; nimirum, si generaliora et maxime necessaria primum doceamus, nempe: quid sit scriptura, quae eius autoritas, quid veritas, religio, deus, fides, Christus, peccatum, gratia et iusticia. Sed quid ista recensemus, cum ipse apostolus potissima numerarit? Quae alii in hunc ordinem redegerunt, quod candidati nominis christiani primo instituti sint de poenitentia et fide in deum, deinde vero (de adultis loquor) baptisati, post baptismum vero de

Catechismus apostolorum.

Z. (18 baptismatum] baptizmatum F – (27) iusticia] iustitia ZF – (30) baptisati] baptizati ZF

⁴²⁰ Cic. inv. 1,36 (Hubbell 72).

⁴²¹ Mar. Victorin. rhet. 1,25 (CCSL CXXXII 114,64–66).

⁴²² Vgl. Chrys. Hebr. transl. 87; Chrys. Hebr. 8,3 (PG LXIII 73).

⁴²³ Hebr 5,12.

⁴²⁴ Vgl. Erasm. Hebr. (ASD VI/10 296,866–868): »Melius vertisset ›primordii‹ siue ›principii‹, quemadmodum paulo ante vertit exordii, ἀρχῆς. Sentit autem verba, quibus rudes adhuc in Christo initiantur et instituuntur, nempe catechumeni.«

spiritus sancti acceptione, item de resurrectione et iudicio edocti.⁴²⁵ Nos autem singula expendemus.

Poenitentia.

| Primo autem loco posuit »poenitentiam«, hoc est resipiscentiam⁴²⁶ et vitae mutationem, id est conversionem »a mortuis operibus«, hoc est a peccatis. Nam »stipendium peccati mors est« [Röm 6,23]. Ideoque plura in recessu habet poenitentia quam fronte promittat. Habet enim errorum ac scelerum agnitionem et vitae immutationem. Et proinde qui poenitentiam praedicat, non istam duntaxat vocem ingeminat: »Poenitentiam agite!«, sed omnem protrahit impietatem, superstitionem et errorem, scelera item atque peccata nudat, accusat et obiurgat; contra vero religionem suadet et ad sanctimoniam vitae et iusticiam veram hortatur. Sic Ioan[nes] Baptista,⁴²⁷ sic ipse dominus Iesus,⁴²⁸ sic apostoli⁴²⁹ Christi omnes poenitentiam praedicarunt et ab hac praedicationem suam orsi sunt. In primis enim scire refert, quid nam illud sit, a quo averti, et quale illud sit, ad quod converti debeamus; item qualis sis, qualia etiam studia tua. Nam ab ipsa hominis φιλαυτία oritur omne malum.⁴³⁰ Hinc veteres quoque non minimam philosophiae partem esse crediderunt, si quisque se, qualis sit, agnoscat. Hinc illud nobis manavit proverbium omnium sapientum ore celebratissimum: Γνωθι σεαυτόν, »nosce te ipsum«, quod (ut in Charmide testatur Plato) pro foribus templi Delphici ab amphictyonibus⁴³¹ inscriptum, veluti deo dignum viseretur.⁴³² Et huc fortassis merito quis retulerit legem, per quam (ut Paulus ait) existit cognitio peccati.⁴³³

57v F

5

10

15

678 ZF

20

Z. (6) agnitionem] agnitionem, confessionem, quae deo fit, reconciliationem ZF – (10) iusticiam] iustitiam ZF

⁴²⁵ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 298,871–877): »At Graecanica scholia sic interpretantur, vt separatim sit legendum »omittentes sermonem illum, quibus primum instituuntur rudes in Christo«, nempe eum qui est de poenitentia, hoc est: primum admonentur, vt relinquunt vitam pristinam renascituri in Christo, deinde de fide in Christum discunt, quid sit credendum, deinde his traditis succedit baptisma, cuius mysteria tum demum aperiuntur. Post haec docentur de sacramentis fidei nostrae et parantur ad accipiendum Spiritum sanctum.«

⁴²⁶ Vgl. Lact. inst. 6,24,6 (CSEL XIX/2 572,9–12): »Quem enim facti sui paenitet, errorem suum pristinum intellegit, ideoque Graeci melius et significantius μετάνοιαν dicunt quam nos Latine possumus resipiscentiam dicere.«

⁴²⁷ Mt 3,2; Mk 1,4; Lk 3,3.

⁴²⁸ Mt 4,17; Mk 1,15.

⁴²⁹ Apg 2,38; 8,22; 17,30.

⁴³⁰ Vgl. Erasm. adag. 292 (ASD II/1 398,311–

315): »Qui sibi vehementer placent quique suis ipsorum commodis impense student aliorum rebus vel neglectis vel etiam afflictis, a Graecis eleganter φιλαυτοί vocantur. Vitium ipsum φιλαυτία dicitur. [...] Id vitii Plato malorum omnium fontem autumat.« Vgl. Plat. leg. V 731e (Burnet V ebd.).

⁴³¹ Als ἀμφικτυονία wurden Bünde bezeichnet, die sich um ein Heiligtum gruppierten und dessen Kult pflegten, vgl. NP I 611–613.

⁴³² Erasm. adag. 595 (ASD II/2 117,35–38): »Ad eandem sententiam pertinent tria illa inter omnia sapientum apophthegmata vel maxime celebrata, adeo vt, quemadmodum in Charmide testatur Plato, pro foribus templi Delphici ab Amphictyonibus inscripta veluti digna deo viserentur. Quorum primum est γνωθι σεαυτόν, (id est) Nosce teipsum.« Vgl. Plat. Charm. 164d (Burnet III ebd.).

⁴³³ Röm 7,7.

58r F | Secundus locus est fides in deum, hoc est cognitio dei et fiducia in illum. Fides.

Proximum enim est, ut, postquam me, qualis sim, cognorim, protinus et deum cognoscam, ne superstitionis et scelerum conscientia desperem, quin potius norim deum esse benignum et misericordem, cui fidere et eius auxilium implorare eiusque debeam veritate frui. Atque hic comprehenderit quis non immerito iusticiam et misericordiam dei, veritatem et omnipotentiam, breviter, quid deus sit, quid fides.

Tertio loco numerat baptismata doctrinae. Id quod alii de doctrina initiali intelligunt, quod baptismus sit initiatio vitae christianae; ut sit sensus se loqui de ea in deum fide, quae candidatos initiet, non de ea, quae incrementis ad iustam pervenit magnitudinem.⁴³⁴ Alii separatim legunt et partim iungunt doctrinam sequentibus et legunt: »doctrinae manuum impositionis«;⁴³⁵ partim nectunt praecedentibus et legunt: »baptismatum doctrinae«, quasi fidem sequatur baptismus aquae, baptismum vero amplior doctrina de perfectione.⁴³⁶ Id quod alias in adultis verum esse nemo ierit infitias, sed num ea suo dicantur in loco iudicent lectores. Certe cum in ecclesia dei non sit nisi unicum baptisma, apostolus autem coniunctim et plurativo numero dixit βαπτισμῶν διδασκῆς, »baptismatum doctrinae«, apparet eum locutum esse non de baptismi sacramento aut catechismo, sed de traditione baptismatum, id est generibus lustrationum. Βαπτίζω enim »mergo« et »tingo« est; quia vero ea mundantur, quae lavantur sive tinguntur, fit, ut baptismus accipiatur pro emundatione, per metalepsim.⁴³⁷ Doctrinam igitur de purgandi generibus ideo subiunxit fidei, quod ipsa fides in deum, huc unice spectet, ut credamus sanguine Christi non modo peccata nostra esse expurgata, sed et omnia alia lustrandi genera per hanc unam Christi purgationem esse abolita. Nam in 9. cap[ite] palam audiemus apostolum baptismata prorsus in hanc accepisse partem dixisseque ista velut iustificationem carnis, »usque ad tempus correctionis imposita« [Hebr 9,10]. Ibi tamen significantius »ablutiones« transulit interpretes.⁴³⁸ Huc autem referri debet peccatorum remissio, redemptio et quicquid per Christum consecuti sumus.

30 Quartus locus est impositio manuum, quae semel in se complectitur totum prophetiae munus, quo non aliud in ecclesia magnificentius: complectitur vocationem, missionem docendique auctoritatem. Illis enim imponebantur seniorum manus, quorum fidei committebatur ecclesiarum cura et divini verbi ministerium. Nam ad Timotheum scribit apostolus: »Ne neglexeris, quod in te est, donum

Z. (5–6) iusticiam] iustitiam ZF – (22) huc] hunc ZF – (25) 9. cap[ite]] nono capite ZF

⁴³⁴ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 298,877–879): »Si mauiis coniunctim legere, nihil vetat quo minus intelligat de instituto et doctrina prima, quae baptizandis, hoc est catechumenis, solet tradi.«

⁴³⁵ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 298,880).

⁴³⁶ Theophyl. Hebr. transl. 150v.

⁴³⁷ Vgl. Quint. inst. 8,6,37 (Winterbottom II 470): »[...] metalepsis, id est transumptio, quae ex alio tropo in alium uelut uiam praestat.«

⁴³⁸ Erasm. Hebr. transl. (ASD VI/4 284).

delegatum tibi ad prophetandum idque roboratum est manuum impositione a senioribus«, 1. Timoth. 4[14]. Atque utinam haec postliminio ad nos redeat |
 manuum impositio, ritus sanctissimus iuxta et utilissimus! Quo proculdubio multa tollerentur schismata offendiculaque, quo et istorum proterva refrenaretur impudentia, qui non vocati sua sponte et malitia ad docendi irruunt officia, homines
 audacissimi et Chore Abironisque factiosissimi filii,⁴³⁹ qui arrogantia eo deveniunt, ut, quicquid libet, mox licere etiam credant. At hinc nobis in ecclesia omnis oritur rixandi, haeresum et factionum materia. Neque vero dubitarim apostolum sub hac manuum impositione semel comprehendisse alios quoque necessarios in ecclesia Christi ritus, coetus, orationes, ferias, ieiunia, imo ipsa ecclesiae sacramenta, quae sunt significatione et mysteriis saluberrima, augusta ac sacrosancta, baptismus scilicet et eucharistia. Nam aequum est, ut christianae ecclesiae ritus et sacra intelligamus, postquam conversi ad deum didicimus omnem in Christo esse gratiam et plenitudinem, conciliationem, veritatem et iusticiam, decus et munditiam, quam suae largiatur ecclesiae, quam regat verbo, conservet spiritu, constringat baptismo et excitet sancto eucharistiae monimento. Alii per impositionem manuum hystero-logia⁴⁴⁰ quadam intelligunt spiritus sancti dona,⁴⁴¹ 1. Corinth. 12[4–11].⁴⁴² Quibus non adeo reclamarim.

59r F

Resurrectio.

Quintus vero locus est resurrectio mortuorum, spes nostra, finis et fructus evangelii | amoenus et suavis. | De quo copiosissime disseruit Paulus in 1. ad Corinth[ios] 15[12–58]. Observabis autem mortuorum resurrectionem esse corporum resurrectionem. Nam anima non moritur, corpus tantum moritur. Proinde mortuorum resurrectio est corporum resurrectio; quae nisi certissima esset, quis, oro, iusticiae fructus? Quis esset probitatis et honestatis cultus? An non illud Epicureum⁴⁴³ rite celebraretur ab omnibus: »Edamus et bibamus, cras enim morimur« [1Kor 15,32]? Rursus si vere credamus resurrectionem, quis, oro, ex nobis temere polluerit corpus suum, quod certo novit immortalitati esse dicatum? Necessaria itaque est mortuorum resurrectio et maxime hominibus inculcanda.

20 679 ZF
59v F

Z. (24) iusticiae] iustitiae ZF

⁴³⁹ Bullinger spielt hier auf den Aufstand Korachs, Datans und Abirams gegen Mose an, Num 16,1–3.

⁴⁴⁰ Als »Hystero-logia« wird die dem natürlichen Geschehenablauf entgegengesetzte Anordnung zweier Satzinhalte bezeichnet, vgl. HLR 440f.

⁴⁴¹ Vgl. Bug. Hebr. 125v. Dieser Interpretation, von der hier teilweise Abstand genommen wird, hatte sich Bullinger früher selbst angeschlossen, vgl. Bull. vorl. Hebr. [6,2] (Berg/Hausammann 173).

⁴⁴² Theophyl. Hebr. transl. 150v: »[Impositio manuum,] qua [...] spiritum sanctum accipiebant, cuius gratia et futura praedicerent et miracula ederent. Ait enim alibi Paulus[!]: ›Cum manus eis imposuisset, acceperunt spiritum sanctum‹ [Apg 19,6].«

⁴⁴³ Epikuros (ca. 342–271 v. Chr.), Philosoph und Gründer der epikureischen Schule. Epikuros vertrat in der Ethik eine hedonistische Position, auf die hier Bullinger anspielt. Vgl. NP III 1130–1140.

Ultimo loco statuitur iudicium aeternum, hoc est ultimum illud iustissimi dei decretum, quo alios quidem aeternis addicet cruciatibus, alios vero nunquam finiendis gaudiis, unde consequitur aeternam esse et vitam et mortem. Vitam, inquam, iustorum et mortem, hoc est condemnationem, iniustorum perpetuam, 5 Ioann. 5[21–30]., Matth. 25[31–46]., Isaiae 66[14–16]., et Marci 9[42–48]. Et haec quidem communia sunt capita introductionis in religionem christianam, verus et genuinus apostolorum catechismus. Iudicium.

3 *Atque id faciemus, siquidem permiserit deus.*

Istis iam removet a se communium locorum tractationem elementariamve institutionem ac redit ad ob|iurgationem, exitium minitans, ni pergant in re coepta et 60r F 10 persistant. »Atque de iis«, inquit, »satis iam olim disputatum, ut nunc nihil supersit aliud, quam ut Indies Spartam, quam nacti sumus, adornemus etiam.⁴⁴⁴ Ad quam rem perficiendam opus erit dei consilio auxilioque.« »Nam deus is est, qui agit in nobis, et ut velimus et ut efficiamus pro bono animi proposito« [Phil 15 2,13]. Siquidem ipsi non idonei sumus ex nobis ipsis cogitare quicquam, sed omnis idoneitas nostra ex deo est, qui et in evangelio dixit: »Sine me nihil potestis facere« [Joh 15,5]. Prudentissime itaque adiecit apostolus: »Siquidem permiserit deus.«

4 *Nam impossibile est, ut qui semel fuerint illuminati gustaverintque 20 donum coeleste et participes facti fuerint spiritus sancti 5 gustaverintque bonum dei verbum ac virtutes futuri saeculi, 6 si excidant, denuo renoventur per poenitentiam, ab integro crucifigentes sibimetipsis filium dei et ludibrio exponentes.*

Nunc admovet currentibus calcaria,⁴⁴⁵ poenas intentans et indignitatem rei proponens, si in ipso cursu aut constiterint segnes aut prorsus exciderint. Atque hic ille in speciem difficilis locus est, revera facilimus, quo nonnulli arbitrantur Novatianicum⁴⁴⁶ dogma asseri, quod lapsa a baptismi lavacro poenitentiam negat. 25 At Paulus neque hic neque alibi negavit lapsis poe|nitentiam et proinde catharorum⁴⁴⁷ sectam non iuvit. Id si a me clarius dici velis, exhiheo tibi huius 60v F 30 epistolae caput 7., 8., 9., 10., in quibus ipse Paulus probat Christum unica Oppositi loci.

⁴⁴⁴ Erasm. adag. 1401 (ASD II/3 397,2–5): »Spartam nactus es, hanc orna. [...] Admonet adagium, vt quamcunque prouinciam erimus forte nacti, ei nos accommodemus proque huius dignitate nos geramus.«

⁴⁴⁵ Siehe oben S. 18, Anm. 91.

⁴⁴⁶ Siehe oben S. 10, Anm. 39.

⁴⁴⁷ »Cathari« (die »Reinen«) war ursprünglich

eine Alternative Bezeichnung der Novatianer, vgl. Rufin. hist. 10,6 (GCS IX/2 967,9): »Et Catharos, qui apud nos Novatiani sunt [...]«. Im Mittelalter wurden auch die Anhänger der als häretisch verfolgten Bewegung der »Guten Christen« »Katharer« genannt, vgl. LMA V 1064–1068.

oblacione non unicum tantum aut certa quaedam abstulisse peccata, sed omnia. Sed et in 2. cap[ite] clarissime dicit Christum per omnia fratribus similem esse factum, ut misericordem et fidelem agere posset pontificem in iis, quae apud deum forent agenda, ad expianda, inquam, populi peccata.⁴⁴⁸ Et in 5.: »Accedamus igitur«, inquit, »cum fiducia ad thronum gratiae, ut consequamur misericordiam et gratiam inveniamus in opportuno auxilio« [Hebr 4(!),16]. Ideo lapsis poenitentiam non negavit, qui Christum intercessorem nobis proposuit, et ad hunc omni tempore et quoties auxilio opus fuerit invitavit. Quid igitur hoc loco sibi voluit? Verborum et rerum amplificatione Hebraeos deterrere ab inconstantia, segnitie et tarditate et hortari, ut constanter in veritatis pergant tramite. Habet autem hoc dicendi genus omnia ea schemata, quae reddunt acrem et ardentem orationem, adeo ut nonnunquam ipsa sese amplior sit et sese vincat oratio. Quis enim nescit, quid vel una possit amplificatio, quid hyperbole? Sub quas proculdubio hic Pauli locus referri debet maxime, quod tanto verborum incremento, congerie et delectu omnia agit, quod Christum a desertoribus iterato crucifigi, eundem et infamari asseverat. Quis enim tam stupidus, qui hic non videat et amplificationem et hyperocham?⁴⁴⁹ Qui igitur fit, ut non observemus et auctoris consilium et dicendi genus? Quid, obsecro, nodum quaerimus in scyrpo?⁴⁵⁰ Quin ipse protinus subiungit: »Caeterum meliora de vobis pollicemur nobis, tametsi sic loquamur« [Hebr 6,9]. Cum enim exhortatio nescio quid monentis praecipientisque aut etiam desperantis habeat et quorundam ingeniorum tanta sit pertinacia, ut non nisi asperis moveantur, fit, ut post acerbitatem cupiamus importunitati nostrae dari veniam. Id quod hoc etiam loco a Paulo observari videmus, ut nunc nemini dubium esse possit, quin in deterrendo exaggerationibus usus sit, inde vero dixerit »impossibile« esse. Nam et Erasmus dicit hanc difficultatem explicari posse, si accipiamus »impossibile« dictum esse pro eo, quod admodum rarum et difficile.⁴⁵¹

Consilium et
phrasis.

5

10

15

61r F

680 ZF

20

25

Contextus.

Quod, si etiamdum contendas et simplicitatem orationis vel dictionem amplecti nolis, iam illud te amplecti oportebit, apostolum a necessitate et impossibili⁴⁵² argumentari ad hunc modum: »Dixi ista nos facturos, nec temere dixi. Necessario enim, qui vere credunt, sancte perstant in veritate et subinde pergunt in synce-ritate. Si enim non pergant vel prorsus excidant, proculdubio credentes non erant, sed hypocritae. Nam Ioannes: »Exierunt«, inquit, »ex nobis, sed non erant ex

30

Z. (21) pertinacia] pertinacia ZF

⁴⁴⁸ Hebr 2,17.

⁴⁴⁹ Siehe oben S. 63, Anm. 345.

⁴⁵⁰ Erasm. adag. 1376 (ASD II/3 382,305f.): »Nodum in scyrpo quaeris: in anxium dicebatur nimisque diligentem aut meticulosum, qui illic scrupulum moueret, vbi nihil esset addubitandum.«

⁴⁵¹ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 300,897–899): »Verum hanc difficultatem duobus explicant modis. Primum vt accipiamus impossibile dictum quod admodum difficile vultit intelligi.«

⁴⁵² Vgl. Agric. inv. 2,10 (Mundt 268,118–129).

61v F nobis; nam si fuissent ex nobis, permansissent | utique nobiscum< [1Joh 2,19]. Cum ergo fides vera sit constantissimum dei donum, necessario sequitur, quod ista facturi sitis.« Vel ad hunc modum: »Si possibile esset, ut quis a cognito deficeret deo, nulla illi restaret salus; verum id impossibile est; ergo salus, si vere
5 credatis, certissima est, si, inquam, credatis et persistatis in vero. Ideoque si salus vobis cordi est, pergite in veritate. Nam a vero excidere est sese in ipsum averni barathrum praecipitare.« Haec de sensu et consilio apostoli; nunc caetera perstringemus.

Copia autem et incremento verborum utitur, cum dicere vult: qui vere credunt,
10 non excidunt, sed perstant. Id enim pluribus verbis, sed in idem recidentibus, exponit, veluti endiadi utens, qua de una re loquimur, ac si plures sint.⁴⁵³ Nam quid aliud est illuminatum esse, quam donum coeleste gustasse? Et quodnam illud donum coeleste, nisi spiritus sancti dotes? Et quaenam illae dotes, nisi illae, quas per salutiferum dei verbum percipimus, quod, inquam, aeternae gloriae
15 haeredes sumus? Istud, inquam, qui perceperit et arrha sancti spiritus fuerit obsignatus, excidere non potest (id enim est παραπίπτω). Quod si exciderit, hypocrita fuit, homo reprobus, cui non restat ulla alia hostia, quando ab ea sua sponte excidit, quae sola purificat. Itaque non est, ut in eo renovationem expectemus per resipiscentiam. Ea enim in eo mens non est, quae resipiscere velit,
62r F 20 quando ab eo | abhorret, per quem restituendus erat. Atque hoc ipsum in causa fuit, cur nonnulli hunc locum exposuerint de peccato in spiritum sanctum,⁴⁵⁴ de quo et 1. Ioan. 5[,16f.]. Porro qui nomen Christi sicut Demas,⁴⁵⁵ Hymeneus et Philetus⁴⁵⁶ professi recidunt et, ut Petrus ait, canis in morem ad vomitum redeunt,⁴⁵⁷ ii Christum denuo crucifigunt eumque summa afficiunt ignominia. Nam
25 apostolus posuit παραδειγματίζοντας pro infamantes⁴⁵⁸ et exemplificantes. Solent autem malefici, qui ob malefacta puniuntur, fieri exemplum, quae extrema inter homines ignominia est. Latinus ergo sensum reddere volens dixit »ludibrio exponentes«.⁴⁵⁹ Alii aliud hoc loco sequuntur, sed magis quadrat hyperocha⁴⁶⁰ deterrenti. In hyperochis autem nemo putat omnia revera fieri.

Qui vere credunt, peccant quidem, sed non excidunt.

30 7 Siquidem terra, quae imbrem saepius in se venientem conbiberit et progenuerit herbam accomodam eis, quorum opera colitur, recipit benedictionem a deo. 8 At quae produxerit spinas et tribulos, reproba est et maledictioni confinis, cuius exitus huc tendit, ut exuratur.

⁴⁵³ Zur rhetorischen Figur »Hendiadyoin« (ἐν διὰ δυοῖν) vgl. HWR III 1344–1350.

⁴⁵⁴ Vgl. Bug. Hebr. 126r–v.

⁴⁵⁵ 2Tim 4,10.

⁴⁵⁶ 2Tim 2,17f.

⁴⁵⁷ 2Petr 2,22.

⁴⁵⁸ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 302,916).

⁴⁵⁹ Erasm. Hebr. transl. (ASD VI/4 252); Erasm. Hebr. (ASD VI/10 302,916).

⁴⁶⁰ Siehe oben S. 63, Anm. 345.

Simile est, quo idem dicit, quod dixerat superius, sed clarius et apertius. Adhibentur enim similia lucis et perspicuitatis gratia. Per terram autem intellexit homines. Per imbrem foecundans dei verbum. Per fructus vero opera iusticiae. Fructus iusticiae. Per tribulos autem perfidiam | et iniquitatem. Qui ergo operantur iusticiam, benedictionem a deo consequuntur; qui vero sectantur malitiam, maledictionem accipiunt a deo. Paria pene istis legimus apud Matth[aeum] in 13. et Lucam in 13., Ioan[nem] quoque in 15.,⁴⁶¹ unde haec fortassis desumpta videri poterant. Hactenus autem omni studio torporem ex Hebraeorum excussit animis, cohortans ad constantiam et piam sedulitatem. 62v F
5
681 ZF

9 Caeterum persuasimus nobis meliora et quae sint salubria de vobis, dilecti, tametsi sic loquamur. 10

Mitigat superiora, quod ea satis fuerint aspera et importuna, quemadmodum superius annotavimus. Huic vero praemollitioni non prorsus absimilis ea est, qua apud Iudaeos usus est Petrus dicens: »Et nunc scio, fratres, quod per ignorantiam fecistis« [Apg 3,17] etc., Actor[um] 3. c[apite]. 15

10 Non enim iniustus est deus, ut obliviscatur operis vestri et laboris ex charitate suscepti, quam exhibuistis erga nomen illius, qui ministrastis sanctis et ministratis.

Causa est, cur speret salutem eorum, sensus autem planus est, nisi quod iusticia dei hoc loco accipitur pro veritate dei. Veritate itaque dei hortatur, ut pergant. Certam enim fore salutem, si pergant. Sed et laudis nonnihil miscet. Porro laus in persuadendo plurimum potest. Nam »ita mortalium animos natura finxit, ut vix quisquam adeo demisso sit pectore, quin laudibus erigatur«. ⁴⁶² Laudat itaque bona eorum opera, charitatem in primis, quod deus misericordiam velit, non sacrificium. ⁴⁶³ Διὰ τὸν ἐν ἑνὶ τῶν ἐργῶν enim, quod alii dixerunt »ministrare«, est inservire et egenis suppeditare de facultatibus. Caeterum, quod egeno in nomine domini impartimur, id ipsi deo impartimur, qui in evangelio dicit: »Quod uni ex istis minimis meis fecistis, mihi fecistis« [Mt 25,40]. Studeamus itaque et nos similibus deo placere charitatis operibus, stultulas vero, non ceremonias, sed gentiles ineptias aspernari et omne animi studium ac promptitudinem convertere in egenos. Nam de misericordia habebit sermonem, cum venerit iudicare vivos et mortuos, Matth. 25[,31– 20
63r F
25
30

Z. (3) iusticiae] iustitiae ZF – (4) iusticiam] iustitiam ZF – (6) Matth[aeum]] Matthaicum ZF – (15) Actor[um]] Actorum ZF – (19) iusticia] iustitia ZF

⁴⁶¹ Mt 13,3–23; Lk 13,6–9; Joh 15,1–8.16.

⁴⁶³ Hos 6,6.

⁴⁶² Erasm. conscr. (ASD I/2 324,22–24).

46]. Misericordiam exigebat et a patribus nostris apud Isaiam in 58.⁴⁶⁴ Misericordiae igitur studeamus.

11 *Cupimus autem, ut unusquisque vestrum idem praestet studium ad certificationem spei usque ad finem, 12 ne sitis imbecilles, sed imitatores eorum, qui per fidem et longanimitatem haereditatem accipiunt promissionis.*

Catastrophe⁴⁶⁵ est et collectio. Quasi dicat: »Quae vero diximus, non eo pertinent, ut censeam vos esse spinas igni deditas, sed huc magis spectant, ut constantiam | in vero apud vos obtineam, segnitiam porro et inconstantiam pectoribus vestris
63v F
10 excutiam.« Et quo certius hoc apud eos obtineret, mox aliud quoque argumentum ab exemplo maiorum deductum affigit in hunc modum: »Atque ad talem constantiam in primis pertrahere debet gratissimum illud et pulcherrimum patrum
Constantia.
15 vestrorum exemplum, qui constantia et longanimitate maximas res consecuti sunt. Sitis igitur et vos robusti mente, non imbecilles, pavidi, segnes, trepidi et inconstantes, sed quisque vestrum idem praestet studium ad certificationem spei usque
15 in finem; id est, ut ipsa spes vestra persuasa, certa et indubitata sit in finem usque.« Non enim qui bene coeperint servabuntur, sed qui in vero et bono perseveraverint usque in finem.⁴⁶⁶

13 *Deus enim pollicitus Abrahae, cum non posset per quenquam maiorem iurare, iuravit per seipsum 14 dicens: nisi benedicens benedixero tibi et multiplicans multiplicavero te. 15 Atque ita cum patienter expectasset, consecutus est promissum.*

Dixerat quosdam fide et constantia haereditasse promissionem, hoc est res promissas. Est enim synecdoche.⁴⁶⁷ Istius itaque rei nunc singulare exemplum de
25 Abraham producit, quo simul et ad veritatem dei asserendam transit. Quod ad exemplum attinet, nihil obscurum est. Abraham enim patienter et cum insi|gni
64r F
682 ZF
quadam infractaque expectavit constantia | ac fide, iccirco id, quod expectavit, assecutus est. Expectemus igitur et nos, fidamus verbis eius, scrutemur vetero excusso mysteria eius, perseveremus, inquam, in via eius et proculdubio promiss-

Z. (5 imitatores] imitatores F

⁴⁶⁴ Jes 58,5-7.

⁴⁶⁵ Als *καταστροφή* wird die Wendung einer Handlung zur Ruhelage bezeichnet, vgl. HLR 568.

⁴⁶⁶ Mt 10,22; 24,13.

⁴⁶⁷ Siehe oben S. 33, Anm. 194.

siones, id est res promissas, nos quoque haereditabimus. Quod autem veritatem et certitudinem promissionum dei attinet, ipse deus per semetipsum iuravit dicens: Ἰ μὴν, »perfecto supra modum benedicam tibi atque ultra, quam dici potest«, id enim possunt anadiploses⁴⁶⁸ Hebraicae, »multiplicabo te«. Et sane Ἰ μὴν τὸ ὄντως, »revera«, significat et »apponitur fere iuriurando«. ⁴⁶⁹ Verum haec pars de 5 veritate dei et de iuramento plenius intelligitur ex consequentibus.

16 *Nam homines quidem per eum iurant, qui sit maior, atque iisdem omnis controversiae finis est, si accedat iurisiurandi confirmatio. 17 Huius rei gratia, cum deus eximie vellet haredibus promissionis ostendere firmitatem consilii sui, interposuit iusiurandum, 18 uti per duas res immutabiles, in quibus fieri non posset, ut mentiretur deus, validam consolationem haberemus,* 10

Deus cur iuraverit.

Humano more, κατ' ἐξήγησιν de iurandi ritu inducto, demonstrat, cur deus iuraverit et quam certa sit veritas eius. Humanus vero iurandi ritus hisce ver|bis 64v F describitur apud Mosen, Exodi 22.: »Si quis dederit proximo suo asinum vel 15 bovem et omne iumentum ad custodiam, et mortuum fuerit aut confractum vel captum nullusque hoc viderit; iusiurandum domini erit inter ambos, quod non extenderit manum ad rem proximi sui, suscipietque dominus rei iuramentum et ille reddere non cogetur« [Ex 22,10f.]. Ex quibus verbis liquido constat, quomodo iuramentum dirimat litem omnisque controversiae finis sit. Nam reus iuramento 20 dato absolvitur et accusator iuramento accepto ita astringitur, ut accusationem ponere cogatur illiusque accedere iuramento. Ad hunc itaque modum, cum deus humano generi certitudinem earum rerum, de quibus nonnunquam humana ambigere solet imbecillitas, demonstrare vellet, iusiurandum interposuit, ut vel sic infirmitati nostrae succurreret, qui iuramento astricti palam videmus immutabilia 25 esse consilia dei, utpote iuramento et promissione firmata; nihil igitur haesitarem, sed firmam consolationem haberemus fore, ut ea certo assequeremur, quae ille promisit et iuramento firmavit. Iuravit autem fore, ut ingrediamur in requiem eius, modo credamus et benignas aures verbo eius praebeamus;⁴⁷⁰ iuravit item fore, ut Christus sit fidelium sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech;⁴⁷¹ et proinde certo consequemur salutem, et Christo fruemur unico et 30 aeterno sacerdote. Iam enim commodissimo et | nativo transitu ad id redit, unde paulo ante digressus erat, quod equidem sequentibus ostendemus, si illud prius monuerimus. 65r F

⁴⁶⁸ Als ἀναδίπλωσις bzw. »geminatio« wird die Wiederholung eines Wortes oder einer Wortgruppe an einer Stelle im Satz bezeichnet, vgl. HLR 312–314; Quint. inst. 9,3,29 (Winterbotom II 518f.).

⁴⁶⁹ Bud. comm. 1376,47–49.

⁴⁷⁰ Hebr 4,3.

⁴⁷¹ Hebr 6,20.

Hinc constare, quod christiano iuramentum dare et magistratui liceat accipere. De iureiurando. Siquidem apost[olus] hoc in loco palam dicit deum ad morem iurasse humanum. Non est igitur, quod nobis male sani baptistae obiiciant, apostolum loqui de prophanis.⁴⁷² Non enim prophanis rebus adaptat se deus sanctus, sed puris, sanctis et bonis. Sanctum itaque et bonum est iuramentum. De honesto enim vero et sancto loquimur, non de periurio, blasphemia et execrabili execratione. Nam ut haec cupimus e christianorum consortio sublata, ita istud in summa aestimatione et reverentia volumus haberi, nisi nobis sordeat gloria dei, qui praecepit et dixit: »Dominum deum tuum timebis et illi soli servies, ac per nomen illius iurabis«
 10 [Dtn 6,13]. Unde et propheta desumpsit, quod in Psalmis postea scripsit: ille habitabit cum deo, »qui iurat proximo suo et non mutat«, Psal. 14.⁴⁷³ Et iterum: »Et laudabitur omnis, qui iurat per deum«, Psal. 62.⁴⁷⁴ Nam iusiurandum est contestatio dei, quod ea, quae adserimus vel negamus, prorsus ita habeant, sicut asserimus vel negamus, et adeo certa et firma sint, ut omni nos penitus dei
 15 subduxerimus auxilio, ni ita habeant.⁴⁷⁵ Illa itaque vera et iusta est iurisiurandi formula, qua ad exemplum dei, Abrahae et sanctorum omnium, item ad praescriptum verborum dei apud Isaiam in 45. et 65.⁴⁷⁶ non per alium iuramus quam per summum et aeternum; solus autem deus summus est; ergo per solius dei nomen iurandum est, non per creaturas, nisi eas creatori aequare velimus. Qui
 683 ZF 20 enim iurant, summum et charissimum sibi et optimum bonum contestantur, quod aliud esse non potest quam ipse deus. Proinde perfidiam a se depellere nullo iure possunt, qui iuramenta vel dant vel accipiunt divorum nomine firmata. Neque vero exemplum pro se habent in sacris ullum. Nam ut veteres iurabant: »Vivit dominus«, ita vetus dei ecclesia aliud non praescripsit iuramenti genus quam:
 25 »Ita, me deus adiuvet.« Maxima autem semper fuit apud omnes gentes iurisiurandi religio.⁴⁷⁷ Sanctissima quoque est eius in sacris scripturis mentio, gravis-
 30 Nam et ipsi principes iuramenta pro libito et commodo figunt et refigunt. Populus autem nihilo impudentius eadem pro utilitate aestimat. Siquidem ipse deus nobis sordet, sordet omnis religio ipsaque fides, ipsa item veritas »superas« concessit »ad auras«,⁴⁷⁸ »in quorum subiere locum fraudesque dolique, insidiaeque et vis et